33 Cic. *De inv.* 2.36: *Hoc autem ipsum genus erit eo firmitus, si eo ipso in genere, quo arguetur, integer ante fuisse demonstrabitur: ut si, cum avaritiae causa fecisse arguatur, minime omni in vita pecuniae cupidus fuisse doceatur. hic illa magna cum gravitate inducetur indignatio, iuncta conquestioni, per quam miserum facinus esse et indignum demonstrabitur [ut], cum animus in vita fuerit omni a vitiis remotissimus, eam causam putare, quae homines audaces in fraudem rapere solet, castissimum quoque hominem ad peccandum potuisse impellere; aut: iniquum esse et optimo cuique perniciosissimum non vitam honeste actam tali in tempore quam plurimum prodesse, sed subita ex criminatione, quae confingi quamvis false possit, non ex ante acta vita, quae neque ad tempus fingi neque ullo modo mutari possit, facere iudicium.*

34 Utile in questo senso quindi il rinvio a 17.10.8 *ad indignitatem iustam [...] erectus* e il differente tono di 20.9.2 per Costanzo II: *ultra modum solitae indignationis excaudit imperator.*

35 Cf. anche Amm. 24.4.24 *veterum more.*

36 Amm. 29.5.22.

37 Scribonio Curione è noto per avere soggiogato i popoli della regione del Danubio inferiore, in particolare i Dardani. Il personaggio è menzionato da Liv. *per.* 92, da Eutr.

Teodosio è certamente più forte della moderazione e della clemenza dimostrati di solito da Giuliano, il tono del passo e la modalità di Teodosio di rapportarsi con i suoi soldati rievocano una prassi molto simile a quella di Giuliano. Preme osservare che mentre nel primo discorso che si è discusso per Giuliano Ammiano usa il nesso *veteres leges*, per Teodosio invece lo storico ricorre all'espressione *prisci mores*; le affinità tra i due episodi inducono a pensare che per lo storico le due formule siano praticamente identiche e racchiudano la medesima efficacia comunicativa.³⁸

3 I *Prisci mores*: considerazioni conclusive tra storia e lessico.

Riflettendo più compiutamente proprio sui *prisci mores*, utile è riprendere ancora una volta il passo su Pretestato per proporre un confronto e alcune osservazioni su questa locuzione adoperata sia per il senatore che per Giuliano che pone l'accento sull'*usus scribendi* e sul *modus agendi* di Ammiano nell'esprimere la sua idea nostalgica del passato. Ancora una volta, ciò che lo storico antiocheno dichiara per Pretestato consegna dati inequivocabili all'interno dell'elogio. Alla tendenziosa presentazione dei provvedimenti in campo edilizio di Pretestato da parte dei cristiani (se Pretestato può essere identificato con l'anonimo prefetto attaccato nel *Carmen contra paganos*), da cui era accusato di volere *inferre ruinam urbi*,³⁹ si contrappone